
zajímavosti ' n

6  PRVNÍ ŽENA, KTERÁ OBEPLULA SVĚT
8 ZMĚNA PREFERENCÍ
9 FUNGUJÍCÍ ŠLECHTA 

19 SPORT A MÓDA
30 KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ 
43 SYMBOL PENTAGRAMU
50 FILMOVÁ STUDIA BABELSBERG
51 ARMÉNSKÁ KERAMIKA 
54 NOVÁ ZLATÁ HOREČKA 
58 LONGAN, DRAČÍ OKO

svět a lidé
27 EVROPA Z NADHLEDU 
40 KRÉTA, OSTROV BOHŮ 
49 TRINITY SITE

věda a technika
10 TÝMY MINIROBOTŮ 
56 TELESKOP NA DNĚ MOŘE

vesmír
48 PROJEKT SETI

životní styl
14 ŽIVOT SE ZELENÍ A V ZELENI 
26 BIOMANIE

unesco
4 LETNÍ PALÁC U PEKINGU 

24 VILA TUGENDHAT

16 RUSKOVLOUVRU 
46 PŘÍBĚH PLANETY ZEMĚ

příroda
8 ZIMNÍ HOST

26 SPRING ALIVE
27 TECHNICKÝ HLAVOLAM?
32 ŽIVÁ FOSILIE

psychologie
44 TESTY, KŘÍŽOVKY, SUDOKU, SCRABBLE

zdraví
20 NAMÁHANÁ PÁTEŘ 
38 RŮZNÉ TVÁŘE STRESU 
48 PRAVDA O FEROMONECH? 
52 TABLETY PRO ALKOHOLIKY

archeologie
28 ZÁHADNÉ PÍSMO

sport
36 ZÁVOD NAPŘÍČ PATAGÓNIÍ

4
LETNÍ PALÁC U PEKINGU
Patří bezesporu к nejkrásnějším stavbám světa v nejkrásnějším prostředí. Je mistrovským dílem 
čínské krajinářské a zahradní architektury s řadou paláců, pavilonů, chrámů, altánů, mostů a s roz
sáhlými vodními plochami, které tvoří dokonalý soulad s okolní krajinou. Na Seznam světového 
kulturního dědictví UNESCO byl zapsán v roce 1998.

RUSKO
V LOUVRU
Rok 2010 byl oficiálně vyhlášen rokem 
francouzsko-ruské spolupráce a kultur
ní výměny. Poklady sedmi století, které 
se zřídkakdy dostanou za hranice Rus
ka, jsou právě к vidění v Paříži. Tvoří ji 
čtyři sta vynikajících exemplářů ze sbí
rek Ermitáže, Kremelské zbrojnice, Nov- 
gorodského muzea a dalších institucí.

32

20
NAMÁHANÁ
PÁTEŘ
Páteř patří к nejpružnějším a také nejnamáha- 
nějším částem lidského těla. Umožňuje člově
ku vzpřímenou chůzi, přenášení břemen i otá
čení do všech stran. Jediné, co nesnáší, je ne
činnost. Proto není divu, že ve věku televize 
a počítačů má většina lidí problémy s obratli.

ZÍVA F0SI LIE
Obývali pravěká moře spolu s trilobity 
a jsou dnes jejich nejbližšími příbuznými. 
Na rozdíl od nich přežili již více než 400 mi
lionů let bez větší změny. Ostrorepi. Je
jich tělo má poněkud bizarní podobu 
nemotorného obrněnce, z jehož chiti- 
nového štítu hrozivě trčí dlouhý trn.



б
PRVNÍ ZENA, 
KTERÁ OBEPLULA 
SVĚT
Jmenovala se Jeanne Baretová a bylo to v še
desátých letech osmnáctého století. Předstí
rala, že je muž, a plavila se spolu se svým pá
nem botanikem Commerconem kolem světa 
na lodi L'Etoile ve výpravě francouzského mo- 
řeplavce a objevitele Louise Antoina de Bou- 
gainvilla.

10
TÝMY
MINIROBOTŮ
Vzájemně spolupracují jako mraven
ci či včely nebo vytvářejí obrovská hej
na, která putují vzduchem jako ptáci. 
Na jejich vývoji se pracuje od osmde
sátých let minulého století. Budou ob
jevovat zasypané oběti po zemětřesení, 
zkoumat válečné terény, stavět zařízení 
na Měsíci či Marsu. Možnosti využití jsou 
téměř nekonečné.

v 1 Í® h &Ji j) j i
!-1>
1' i 1

W i ii l í
TUGENDHAT
Na Seznam světového kulturního dě
dictví UNESCO byla zapsána v prosin
ci 2001 jako pozoruhodný příklad funk- 

cionalizmu třicátých let v architektuře. Brněnská vila Tugend
hat je nejvýznamnější stavbou německého architekta Ludwi- 
ga Miese van der Rohe na evropské půdě.

Výherci soutěže o balíčky kávy 
Carte Noire z čísla 4:
Miloslav Mikulec, Jeseník
Iva Vokurková, Česká Lípa
František Brejcha, Praha 7 -  Holešovice
Romana Zemanová ml., Žlutíce
Jaroslava Janoušková, Vlašim
Jaroslav Katrlík, Piešťany, SR
Františka Kanevová, Mikulov
Ing. Emília Svitková, Kysucké Nové Mesto, SR
Soňka Štěpánková, Rájec -  Jestřebí
Vladimír Kadlec, Praha 8
Správná odpověď: C

54
NOVÁ ZLATÁ 
HOREČKA
Nikdy nebylo tolik zlata v běžném životě 
všude kolem nás jako dnes. Je v módních 
a bytových doplňcích, v kosmetických pří
pravcích, zdobí cukrovinky, je v některých 
nápojích a v mnoha dalších výrobcích.

■ . ---- .

-rW  J u
T í m »

LONGAN DRACI OKO
Sladké aromatické ovoce podobné liči. Jí se šťavnatá dužnina, 
která je kompaktní a dá se dobře vyloupnout i vypeckovat. 
Bělavá dužnina s černou oválnou peckou uprostřed připomí
ná dračí oko. U přezrálých plodů je dužnina hnědá.

ГУТГПТ1
ßßass£t&*^

MEDIÁLNÍ
PARTNER

6/2010 100+1 3


